
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 19/12/2017 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI RELATIVO ALL'APPALTO DI 

GESTIONE CALORE DEGLI EDIFICI COMUNALI FINO AL 28 FEBBRAIO 2018 A FAVORE 

DEL SIG. ALEX BESENVAL. CUP: G26D14000220004. CIG: Z61210301E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 Il Decreto Sindacale n. 8 in data 17 marzo 2017  

 La legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 

particolarmente gli articoli 46, comma 3 e 59 “procedure contrattuali”; 

 La legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «attuazione delle direttive 2014/23/ue, 2014/24/ue e 

2014/25/ue sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture» e successive modifiche e integrazioni;  

 Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “decreto correttivo”; 

 Il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio comunale con propria 

deliberazione n. 5 del 23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 

 La deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09 febbraio 2017 “assegnazione  dei capitoli di 

spesa affidati alla gestione dei responsabili incaricati”; 

 

Visti:   

 Il D.Lgs. n. 267, in data 18 agosto 2000, (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 Il D.Lgs. n. 118, in data 23 novembre 2011, (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 Il D.Lgs. n. 126, in data 10 agosto 2014, (disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 23  

novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);   

 La legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 (disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta (legge finanziaria per gli anni 2016/2018). 

Modificazioni di leggi regionali);     

 Il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 (ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali 

della Valle d’Aosta);   

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 320, in data 22 NOVEMBRE 2017, ad oggetto “INDIZIONE 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA - APPALTO SERVIZIO "DIREZIONE DELL'ESECUZIONE  

GESTIONE CALORE DEGLI EDIFICI COMUNALI DAL 01 GENNAIO 2018 AL 31 DICEMBRE 2020 

TRAMITE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA IN.VA E APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI 

GARA - (CIG: 7007377E6B) - DETERMINA A CONTRARRE.”;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che a seguito di vari colloqui e riunioni si ritiene di dover estendere l’incarico 

professionale per ulteriori 2 mesi (fino al 28 febbraio 2018), al fine di poter procedere con l’indizione della 

gara d’appalto pluriennale mediante piattaforma ME.VA; 

 

VERIFICATO che il Perito Industriale Alex Besenval, interpellato per l’affidamento dell’incarico in 

oggetto indicato, si è dichiarato disponibile  a svolgerlo, con nota del 01 dicembre 2017 (prot. 14174/VI/5), 

per il compenso di € 2´830,40, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali e al lordo delle ritenute; 

  

CONSIDERATO che Perito Industriale Alex Besenval, P.IVA 01130290073, presenta i necessari requisiti 

di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto già affidatario del servizio per la stagione 

precedente; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare al Perito Industriale Alex Besenval, Frazione Arpuilles, 87 11010 

Aosta,  l’incarico professionale per “IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI RELATIVO ALL'APPALTO 

DI GESTIONE CALORE DEGLI EDIFICI COMUNALI FINO AL 28 FEBBRAIO 2018”; 

  

DATO ATTO che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività previste dal D.Lgs. 50 del 18 

aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

  

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi 

di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di 

collaborazione coordinata e continuativa; 

  

RITENUTO di dover corrispondere al Perito Industriale Alex Besenval, P.IVA 01130290073, per lo 

svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di € 2´830,40, comprensiva di oneri fiscali e 

previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata 

su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’art. 2 della deliberazione dell’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 22 dicembre 2015, il contributo dovuto 

per la Tassa AVCP non è dovuto; 

 

DI IMPEGNARE a favore Perito Industriale Alex Besenval, la somma complessiva di € 2´830,40 come 

segue: 

CAP/ART MISSIONE PROGRAMMA PDCF IMPORTO 

2202/1 5 2 U.1.03.02.11.999 83,33 

2203/10 5 2 U.1.03.02.11.999 33,33 

2302/1 6 1 U.1.03.02.11.999 833,33 

2303/5 6 1 U.1.03.02.11.999 166,67 

3407/6 11 1 U.1.03.02.11.999 16,67 

1403/3 3 1 U.1.03.02.09.011 123,53 

1601/1 1 6 U.1.03.02.09.011 123,53 

2101/4 4 1 U.1.03.02.11.999 266,67 

2102/5 4 2 U.1.03.02.11.999 266,67 

2103/4 4 2 U.1.03.02.11.999 283,33 

2105/1 4 6 U.1.03.02.11.999 166,67 

2111/1 4 1 U.1.03.02.11.999 183,33 

2112/5 4 2 U.1.03.02.11.999 183,33 

2115/8 4 6 U.1.03.02.11.999 100,00 

      TOTALE 2.830,40 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile 

e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 

3 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 

integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 

 

DI AFFIDARE al Perito Industriale Alex Besenval, P.IVA 01130290073, Frazione Arpuilles, 87 11010 

Aosta, “IL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI RELATIVO ALL'APPALTO DI GESTIONE CALORE 

DEGLI EDIFICI COMUNALI FINO AL 28 FEBBRAIO 2018”; 

 

DI IMPEGNARE a favore Perito Industriale Alex Besenval, la somma complessiva di € 2´830,40 come 

segue: 

CAP/ART MISSIONE PROGRAMMA PDCF IMPORTO 

2202/1 5 2 U.1.03.02.11.999 83,33 

2203/10 5 2 U.1.03.02.11.999 33,33 

2302/1 6 1 U.1.03.02.11.999 833,33 

2303/5 6 1 U.1.03.02.11.999 166,67 

3407/6 11 1 U.1.03.02.11.999 16,67 

1403/3 3 1 U.1.03.02.09.011 123,53 

1601/1 1 6 U.1.03.02.09.011 123,53 

2101/4 4 1 U.1.03.02.11.999 266,67 

2102/5 4 2 U.1.03.02.11.999 266,67 

2103/4 4 2 U.1.03.02.11.999 283,33 

2105/1 4 6 U.1.03.02.11.999 166,67 

2111/1 4 1 U.1.03.02.11.999 183,33 

2112/5 4 2 U.1.03.02.11.999 183,33 

2115/8 4 6 U.1.03.02.11.999 100,00 

      TOTALE 2.830,40 

DI DARE INFINE ATTO, CHE ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016,  la stipula del 

contratto avverrà mediante apposito scambio di lettere di posta elettronica certificata; 

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla Sindaca in qualità di sovrintendente al 

funzionamento degli uffici e all’esecuzione degli atti, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 7 dicembre 

1998, n. 54, disponendone altresì la pubblicazione all’albo pretorio digitale del Comune. 

 

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al perito industriale Besenval Alex email pec 

pastoret@professionistipec.it e via email alex.besenval@patrotet.it :. 

 

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al tecnico comunale Favre Francesco per i 

successivi atti di rito. 
 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Fabio CHIAVAZZA) 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

mailto:pastoret@professionistipec.it
mailto:alex.besenval@patrotet.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco ai sensi dell’art. 21, comma 7 del vigente 

regolamento comunale generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

di Valtournenche e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a partire dal 18/01/2018. 

 

SEGRETARIO COMUNALE: f.to Dott.ssa Cristina MACHET   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valtournenche.  Responsabile Procedimento: MACHET Milva  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Visto di regolarità contabile: 
 
Vista la proposta di determinazione e in relazione alla stessa, si attesta la regolarità contabile in merito alla 

copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 

dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento 

Comunale di Contabilità; 

 

Valtournenche lì, 19/12/2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
CONTABILE 

 f.to Cristina MACHET 

  

 

 

Anno Imp-Acc/BD Importo € U.E.B. Capitolo/Articolo Soggetto 

2017 OGSPE DA 127 A 

140 

D565 

2030,40 €       VARI COME DA 

TABELLA 

SOPRA 

5008 

 


